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راه‏حل اوکراین؟
یازده ماه پس از بازگشت به کاخ سفید، دولت ترامپ 
بر این باور است که با فرمول »واگذاری سرزمین در 
برابــر تضمین‏های امنیتی« راه‏حلــی برای جنگ 
اوکراین یافته اســت. طبق طرحی که به بیرون درز 
کرده، اوکراین باید از ۲۰ درصد منطقه دونتســک 
چشم‏پوشــی کند و در مقابل، تضمین‏هایی شبیه 
»ماده ۵« ناتو، اســتقرار نیروهای اروپایی و ارتشی 
۸۰۰ هزار نفــری دریافت نمایــد. اما خوش‏بینی 
واشنگتن با واقعیت همخوانی ندارد. مسیر بهتری 
وجود دارد که امنیت اوکراین را بدون عبور از خطوط 
قرمز روسیه یا نیاز به تعهدات ناممکن آمریکا تأمین 

می‏کند: مدل »بی‏طرفی مسلحانه«.
پیشنهاد فعلی واشنگتن با پیش‏بینی استقرار 
نیروهای اروپایــی و ایجاد اتحاد دوفاکتو با آمریکا، 
آشــکارا خطوط قرمز مســکو را نقض می‏کند. اما 
چالش بنیادین‏تر این است که این توافق در اوکراین 
نیز خریدار ندارد؛ نه به دلیــل کم بودن امتیازات، 
بلکه بدین سبب که حجم وعده‏های امنیتی چنان 
زیاد اســت که باورپذیر نمی‏نمایند. واشنگتن باید 
واقع‏بین باشــد و به جای بنا نهــادن توافق بر پایه 
وعده‏هایی که توان تضمین آن‏ها را ندارد، کی‏یف 
را برای آینده‏ای خودکفا آماده سازد تا بتواند بدون 
اتکای مســتقیم به غرب، در برابر تجاوز احتمالی 

بازدارندگی ایجاد کند.
اصــرار آمریــکا بــر عقب‏نشــینی اوکرایــن از 
دونتســک، در کی‏یف یک »غیرممکن سیاســی« 
تلقی می‏شود. پارلمان و افکار عمومی تقریباً به‌طور 
قطع با تخلیه مواضعی که با مشقت حفظ شده‏اند، 
مخالفت خواهند کرد. کاخ ســفید امیدوار است با 
وعده تضمین‏هــای امنیتی کی‏یف را مجاب کند، 
اما در اوکراین که تجربه تلخ »تفاهم‏نامه بوداپست« 
را از ســر گذرانــده، بدبینی عمیقی حاکم اســت. 
اکثریت جامعه به این درک رسیده‏اند که در آینده، 

تنها اوکراین برای دفاع از خود خواهد جنگید.
کمتر کســی در کی‏یف انتظــار دارد که ایالات 
متحــده واقعاً به تعهدی مشــابه »مــاده ۵« عمل 
کند، چراکه رؤسای جمهور آمریکا جنگیدن برای 
اوکراین را در راســتای منافع ملی خود نمی‏بینند. 
سخن از »نیروی اطمینان‏بخش اروپایی« نیز عمدتاً 
لفاظی دیپلماتیک تلقی می‏شود. همچنین ایده 
ارتش ۸۰۰ هزار نفــری با توجه به محدودیت‏های 
جمعیتی و مالی اوکراین غیرمحتمل است و سقف 
واقعی تــوان نظامی پس از جنــگ، ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار نفر برآورد می‏شود. از این‏رو، توافق پیشنهادی 
از نظر اوکراینی‏ها بدترین سناریوی ممکن است: 

امتیازات دردناک در برابر وعده‏هایی بی‏اعتبار.
در مقابــل، مــدل »عــدم تعهــد مســلحانه« 
گزینــه‏ای عملیاتی‏تر اســت. اوکرایــن به عنوان 
دولتی غیرمتعهد، خــارج از ائتلاف‏های نظامی 
رســمی می‏مانــد و میزبــان نیروهــای خارجی 
نخواهد بود؛ اما قادر است مشارکت‏های دفاعی 
داشــته باشــد، به عضویت اتحادیه اروپــا درآید و 

تسلیحات پیشرفته خریداری کند.
یک اوکراینِ غیرمتعهد اما مســلح، با ارتشــی 
حــدود ۲۵۰ هــزار نفر در زمــان صلــح و اتکا به 
پایگاه صنعتی دفاعی داخلی )برای تولید پهپاد، 
زره‏پوش و توپخانه(، نیروی کافی برای حراست از 
قلمرو خود را خواهد داشت. اگرچه این نیرو برای 
بازپس‏گیری نظامی اراضی اشغالی طراحی نشده 
و تهدیدی تهاجمی برای مســکو نخواهد بود، اما 
برای سلب دسترسی روســیه به سایر بخش‏های 
خاک اوکرایــن و منصرف کــردن پوتین از جنگ 
مجدد کافی اســت. این مدلی اســت که روســیه 
احتمــالًا می‏تواند آن را به عنوان بخشــی از یک 

توافق کلان بپذیرد.
تحقــق ایــن مــدل نیازمنــد نــوع متفاوتی از 
تضمیــن امنیتی اســت؛ تضمینی که مســتلزم 
حضور نیروهای خارجی نباشــد. گزینه محتمل، 
تعهد غــرب به ارائه کمک‏های نظامی و اقتصادی 
در زمــان صلح و ایجاد مکانیســم »افزایش فوری 
کمک‏ها« در صورت بروز جنگ مجدد اســت. این 
تضمین‏ها اگرچه محدودترند، اما چون با ســابقه 
عملکرد غرب در چهار ســال گذشــته همخوانی 
دارند، معتبرتــر و برای اوکراینی‏ها ارزشــمندتر از 

وعده‏های بزرگ اما توخالی هستند.
در نهایت، مسائل ارضی باید به مراحل پایانی 
مذاکرات موکول شــود. تیم ترامپ تلاشی جدی 
دارد، امــا رویکــرد فعلی‏شــان فاقــد درک دقیق 
واقعیت‏هــای سیاســی و نظامی اوکراین اســت. 
پذیرش مدل »عدم تعهد مسلحانه« اگرچه تمامی 
چالش‏هــا را مرتفع نمی‏کند، امــا گامی حیاتی و 

آغازین در مسیری درست خواهد بود.
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شکنندگی صلح در سوریه‏ پسا اسد
چرا درگیری شبه نظامیان کرد با ارتش سوریه اهمیت دارد؟

همزمان با سفر حساس وزیر امور خارجه ترکیه به دمشق برای 
تعیین تکلیف آینده نیروهای کرد در ســوریه، درگیری خونین 
میان نیروهــای دموکراتیک و ارتش ســوریه در حلب، بار دیگر 

شکنندگی صلح در سوریه‏ پسااسد را به نمایش گذاشت.
دست‌کم دو نفر در درگیری‏های میان شبه‌نظامیان کرد که 
خود را »نیروهای دموکراتیک سوریه« یا SDF می‏نامند و ارتش 
ســوریه کشــته شــدند. 11 غیرنظامی نیز طی این درگیری‏ها 
آســیب دیدند. الجزیره نوشــته اســت که ایــن درگیری‏ها  روز 
دوشنبه 22 دسامبر در پی حمله نیروهای دموکراتیک به مواضع 
ارتش ســوریه در حلب آغاز شد. به گفته منابع محلی، درگیری 
ابتدا محدود به نظر می‏رســید اما با گذشــت زمان، طرفین از 

سلاح‏های سنگین و توپخانه علیه یکدیگر استفاده کردند.
خبرگــزاری دولتی ســوریه )ســانا( گزارش داده اســت که 
شــدت درگیری‏ها به اندازه‏ای بوده که ساکنان مناطق نزدیک 
به محل درگیری مجبور به ترک خانه‏ها و فرار از منطقه شــدند. 
به نوشته این خبرگزاری، یک آمبولانس متعلق به ارتش سوریه 
کــه مجروحان را حمل می‏کرد نیز مورد حمله قرار گرفت که در 

پی این حمله، دو غیرنظامی از جمله یک کودک آسیب دیدند.
وزارت کشــور ســوریه روز دوشــنبه در بیانیه‏ای که از سوی 
خبرگزاری رســمی »سانا« منتشر شــد، اعلام کرد که دو تن از 
پرسنل امنیتی، از جمله یک سرباز، در جریان اقدام »خائنانه« 
نیروهــای دموکراتیک ســوریه )SDF( علیــه نیروهای امنیتی 
مجروح شده‏اند. در این بیانیه آمده است: »عصر امروز، عناصر 
نیروهای دموکراتیک سوریه مستقر در محله‏های شیخ مقصود 
و اشــرفیه حلب، در اقدامی خائنانــه، نیروهای امنیت داخلی 

مستقر در ایست‏بازرسی‏های مشترک را هدف قرار دادند.«
در مقابل، نیروهای دموکراتیک سوریه ضمن تکذیب هدف 
قــرار دادن مناطــق غیرنظامــی، جناح‏های وابســته به دولت 
سوریه را مسئول این حملات دانستند؛ ادعایی که بلافاصله از 
سوی دمشق رد شــد. در بیانیه‏ای دیگر، نیروهای دموکراتیک 
ســوریه رسانه‏های دولتی سوریه، از جمله شبکه الاخباریه را به 
»ساخت و ترویج عامدانه گزارش جعلی« درباره حمله ادعایی 
نیروهای کُرد به بیمارستان الرازی در حلب متهم کردند. آن‏ها 
اعلام کردنــد که این بیمارســتان هدف قــرار نگرفته و چنین 
گزارش‏هایی »تحریک‏آمیز، سیســتماتیک و در راستای پنهان 

کردن جنایت‏های واقعی« است.
پس از ســاعت‏ها درگیری، طرفین در اواخر روز دوشــنبه بر 
سر توقف تیراندازی به توافق رسیدند. خبرگزاری سانا به نقل از 
وزارت دفاع گزارش داد که ستاد کل ارتش سوریه »فرمانی مبنی 
بر توقف هدف‏گیری منابع آتش« صادر کرده اســت. نیروهای 
دموکراتیک ســوریه نیز اعلام کردند: »دســتوراتی به نیروهای 
خود ابلاغ کرده‏ایم تا هرگونه پاسخ به حملات را متوقف کنند.«

مذاکرات سطح بالا در سایه درگیری‏ها �
این خشــونت‏ها هم‏زمان با ســفر هاکان فیــدان، وزیر امور 
خارجه ترکیه، به دمشــق صــورت گرفت. هدف از این ســفر، 
گفت‌وگو با مقامات سوری پیرامون ادغام نیروهای دموکراتیک 
سوریه در ارتش جدید این کشور، آن هم در آستانه پایان مهلت 

تعیین‏شده برای این موضوع بود.
احمد الشرع، رئیس‏جمهور سوریه که پس از برکناری بشار 
اسد در دسامبر سال گذشــته قدرت را به دست گرفت، در ماه 
مارس توافقی را با نیروهای دموکراتیک ســوریه امضا کرد که بر 
مبنای آن، این گروه باید در نهادهای دولتی ادغام شود. با این 
حال، جزئیات روند این ادغام همچنان در هاله‏ای از ابهام باقی 

مانده و اجرای توافق با بن‏بست مواجه شده است.
الجزیره روز سه‏شــنبه گزارش داد که نشســت ســطح بالا 
میان مقامات ســوری و ترکیه‏ای، »عامل محرک« درگیری‏های 
روز دوشــنبه بوده است. این خبرگزاری توضیح داد: »پیش‏تر، 
دمشــق پیشــنهاد کرده بود که ۵۰ هزار جنگجــوی نیروهای 
دموکراتیک ســوریه در قالب سه لشــکر و تحت نظارت نسبی 
دولت ســوریه در ارتش ادغام شــوند. اما ترکیه به‏شــدت با این 
طرح مخالفت ورزیده و اعلام کرده اســت که خواهان انحلال 
کامل ســاختار فرماندهی فعلی نیروهای دموکراتیک ســوریه 
است.« نیروهای دموکراتیک سوریه که از حمایت ایالات متحده 
برخوردارند، از سال ۲۰۱۵ کنترل بخش‏های وسیعی از قلمرو 

شمال شرقی سوریه را در اختیار دارند.
الجزیره نوشــت: »موضوع ادغام SDF در نیروهای دولتی، 
احتمالًا چالش‏برانگیزترین و مهم‏ترین مســئله در سوریه امروز 

است و به‏واقع وحدت ملی این کشور را تهدید می‏کند.«
ســامی عقیل، پژوهشــگر غیرمقیم در »مؤسســه سیاست 
خاورمیانه تحریر«، بر این باور اســت کــه دلایل متعددی برای 
عــدم اجرای این توافــق وجود دارد؛ از جملــه فقدان اقدامات 
اعتمادســاز میان طرفین. عقیل گفت: »نیروهای دموکراتیک 
سوریه تحت فشــار فزاینده‏ای قرار دارند تا اجرای توافق را آغاز 
کننــد، از مناطق تحت کنترل خود دســت بکشــند و عملًا در 
نیروهای مســلح سوریه حل شوند.« او افزود: »هم‏زمان، دولت 
ســوریه نیز از سوی ترکیه تحت فشار شــدید است تا راهکاری 
دیپلماتیک بیابد.« عقیل خاطرنشــان کرد: »فشــار سنگینی 
بــر هر دو طــرف وارد می‏‏شــود و به اعتقــاد من، دلیــل وقوع 
درگیری‏هــای اخیر، تلاش بــرای بی‏ثبات کــردن مذاکرات یا 

اعمال فشار مضاعف بر طرف ترکیه‏ای بوده است.«

یکی از نقــاط کانونی اختلاف این اســت که آیــا نیروهای 
دموکراتیک سوریه به عنوان یک واحد منسجم در ارتش جدید 
باقی خواهند ماند، یا ساختار آن‏ها منحل شده و اعضا به‏صورت 
انفــرادی در ارتش جذب خواهند شــد. ترکیه بــه دلیل ارتباط 
نیروهای دموکراتیک با حزب کارگران کردستان )پ‏ک‏ک( که آن 
را سازمانی »تروریستی« می‏داند با الحاق این نیروها به صورت 

یک واحد یکپارچه مخالفت کرده است.
مقامات کرد اظهار داشته‏اند که توافقی اولیه حاصل شده تا 
سه لشکر وابسته به SDF به عنوان یگان‏هایی مستقل در ارتش 
جدید ادغام شــوند؛ با این حال، مشخص نیست طرفین تا چه 
میزان به نهایی‏ســازی این توافق نزدیک شده‏اند. مهلت اولیه 
برای اجرای توافق ماه مارس، پایان سال جاری تعیین شده بود 
و نگرانی‏هایی وجود دارد که در صورت عدم حصول پیشرفت تا 

آن زمان، درگیری نظامی اجتناب‏ناپذیر باشد.
اسعدالشــیبانی، وزیر امور خارجه ســوریه، روز دوشنبه در 
کنفرانس مشــترک خبری با فیدان تصریح کرد که دولت هنوز 
»ابتکار عمل یا اراده‏ای جدی« از ســوی نیروهای دموکراتیک 
سوریه برای اجرای توافق ادغام مشاهده نکرده است. الشیبانی 
تأکید کرد: »نوعی تعلل عمدی و سازمان‏یافته )سیستماتیک( 
در کار بوده اســت.« وی افزود که دمشــق پیشــنهادی را برای 
پیشبرد ادغام نظامی به نیروهای دموکراتیک سوریه ارائه کرده و 
روز یکشنبه پاسخی دریافت کرده است که هم‏اکنون »در دست 

بررسی« قرار دارد.

تهدید ترکیه �
توماس مک‏گی، پژوهشــگر موسســه ماکس وبر مستقر در 
ایتالیا و کارشناس امور سوریه در تحلیلی نوشته است: »خطوط 
قرمز کردها از یک ســو، و محور ترکیه/دمشــق از سوی دیگر، 
ناســازگاری‏های عمیقی را نشــان می‏دهند و من چشــم‏انداز 

روشنی برای آشتی این دو دیدگاه نمی‏بینم.«
مک‏گی افزود: »برای حصول هرگونه پیشــرفت در اجرای 
این بند، یکی از طرفین ناگزیر به عقب‏نشــینی اســت... و در 
نتیجه، بن‏بست فعلی همچنان پابرجاست.« به نظر می‏رسد 
کانون اختــاف، تقابل میــان موضع نیروهــای دموکراتیک 
ســوریه مبنی بر الحاق گردان‏های موجودشــان بــه ارتش با 
حفــظ ســطحی از خودمختــاری، در برابر اصرار دمشــق بر 
انحلال ســاختار فرماندهی و ادغام انفرادی جنگجویان این 

نیروهاست. تحلیلگران معتقدند که همگرایی این دو دیدگاه 
احتمالًا ناممکن است و دستیابی به توافق در آینده نزدیک دور 

از انتظار به نظر می‏رسد.
ترکیه ضمن حمایت از موضع دمشــق، تهدید کرده اســت 
کــه در صورت عدم حصول توافق، دســت بــه مداخله نظامی 
یک‏جانبه خواهــد زد. هاکان فیدان، وزیــر امور خارجه ترکیه، 
به رســانه‏های دولتی این کشور گفت: »ما امیدواریم مسائل از 
طریق گفت‌وگو، مذاکره و به شیوه‏ای مسالمت‏آمیز حل‏وفصل 
شــود. ما تمایلی به توســل مجدد به ابزارهــای نظامی نداریم. 
اما نیروهای دموکراتیک ســوریه باید درک کنند که کاسه صبر 

بازیگران ذی‏ربط در حال لبریز شدن است.«
فیدان معتقد است هماهنگی نیروهای دموکراتیک سوریه با 
اسرائیل در برخی فعالیت‏های مشخص، در حال حاضر به یکی 
از موانع جدی در روند گفت‏وگوهای در حال جریان با دمشــق 

تبدیل شده است.
بــا وجود لحن تند فیدان، تحلیلگران می‏گویند با توجه 
به توافقات اخیر ترکیه با پ‏ک‏ک برای خلع ســاح پس از 
دهه‏ها شورش، بعید است آنکارا بخواهد با ورود به جنگی 
تازه بــا نیروهــای دموکراتیک ســوریه، دســتاوردهای آن 

مذاکرات را به خطر اندازد.

چالش خودمختاری کردها �
کردهای ســوریه که چیزی نزدیک به ۱۰ درصد از جمعیت 
کل ایــن کشــور را تشــکیل می‏دهنــد زیــر پرچــم »نیروهای 
دموکراتیک ســوریه« جمع شــده‏اند و مهم‏ترین شریک آمریکا 
در ســوریه به شمار می‏روند. طی یک دهه‏ گذشته آمریکا حجم 
زیــادی از کمک‏های مالی و نظامــی را در اختیار این گروه قرار 

داده تا به ادعای آن‏ها با نیروهای داعش مبارزه کنند.
پس از شکســت نســبی داعش در ســال ۲۰۱۹ کــه به از 
بین رفتن بخش زیادی از توان انســانی و تجهیزاتی این گروه 
انجامید، نیروهای کرد بر بخش‏هایی از شــمال شــرق سوریه 
مســلط شــدند و نوعی حکومت خودمختــار را در این منطقه 
تشــکیل دادند. براســاس برآوردها حــدود ۲۵ درصد از خاک 
ســوریه در حال حاضــر در اختیار این گروه قــرار دارد. یکی از 
مهم‏تریــن چالش‏ها بــرای این گروه کــه از حمایت آمریکا هم 
برخوردار هستند، دشمنی دیرینه با ترکیه است که گروه‏های 
کــرد را تهدیدی بــرای امنیت ملی خــود می‏داند. تحلیلگران 
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مقامات کرد اظهار 
داشته‏اند که توافقی 

اولیه حاصل شده 
تا سه لشکر وابسته 

به SDF به عنوان 
یگان‏هایی مستقل 

در ارتش جدید 
ادغام شوند؛ با 

این حال، مشخص 
نیست طرفین تا چه 

میزان به نهایی‏سازی 
این توافق نزدیک 

شده‏اند. مهلت اولیه 
برای اجرای توافق ماه 

مارس، پایان سال 
جاری تعیین شده بود 

و نگرانی‏هایی وجود 
دارد که در صورت 

عدم حصول پیشرفت 
تا آن زمان، درگیری 
نظامی اجتناب‏ناپذیر 

باشد

تحولات 
منطقه


